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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vybranou částí plánu společných zařízení v katastrálním

území Lhota pod Horami. Práce je rozdělena do tří částí. První částí je literární rešerše,

kde je podrobněji popsána pozemková úprava, plán společných zařízení a územní

systém ekologické stability. Ve druhé části je zpracován metodický postup práce

a další podklady. Třetí část je praktická. Obsahuje zpracování a vyhodnocení

průzkumu území a dále projekt vybrané části plánu společných zařízení, konkrétně

návrh opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí. V návrhu je vymezen nový

lokální biokoridor a dva nové interakční prvky. Dále je doplněn návrh dvou

stávajících, ale nefunkčních interakčních prvků. Pro návrh je vypracován orientační

přehled nákladů a soupis změn druhů pozemků. Na konci třetí části je uvedeno shrnutí

výsledků.
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Abstract

This thesis deals with a selected area of a common facilities plan in the cadastral

territory Lhota pod Horami. The thesis has been divided into three parts. The first part

consists of a literary research, where the common facilities plan and the territorial

system of ecological stability are described in detail. In the second part, the methodical

work procedure and other documentation are compiled. The third part, which is

practical, contains undertaking and evaluation of the area survey. It further includes

a project within the selected part of the common facilities plan, specifically

a suggestion of measures for environmental protection. The project defines a local

biological corridor and two new interactive elements.

In addition to this, extensions of two existing and so far non functional interactive

elements are suggested. An indicative price estimate and inventory of changes in land

classification are developed for the project. The results are summarized at the end

of the third part.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na zpracování projektu vybrané části plánu

společných zařízení ve zvolené lokalitě. Vybranou lokalitou je katastrální území Lhota

pod Horami, které se nachází v Jihočeské kraji. Obec Lhota pod Horami leží přibližně

2,5 km jihozápadně od obce Temelín. Pro zvolené katastrální území byla v roce 2019

zpracována průzkumová práce, která byla obsahem bakalářské práce, kde bylo

zjištěno, že katastrální území je ekologicky labilní. Právě kvůli tomuto závěru je

diplomová práce zaměřena na opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí. Tato

část plánu společných zařízení řeší ekologickou stabilitu, možné příčiny narušení

stability a dále například plán územního systému ekologické stability. Zákon

č. 114/1992 Sb. popisuje územní systém ekologické stability jako navzájem propojený

soubor přirozených i pozměněných ekosystémů. Tyto ekosystémy mají schopnost

udržovat přírodní stabilitu.

Práce je rozdělena do tří částí. První částí je literární rešerše, která má za úkol

shrnout všechny důležité teoretické informace o pozemkové úpravě, plánu společných

zařízení a územním systému ekologické stability. Druhá část je zaměřena na metodiku

práce a třetí část obsahuje výsledky práce. Výsledky práce zahrnují aktualizovaný

průzkum zvoleného katastrálního území, vlastní návrh opatření k ochraně a tvorbě

životního prostředí, přehled o výměře pozemků potřebné pro návrh plánu společných

zařízení, přehled orientačních nákladů na uskutečnění navržených opatření či soupis

změn druhů pozemků.
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1 Literární rešerše

1.1 Pozemkové úpravy

Zákon č. 139/2002 Sb. definuje pozemkové úpravy (PÚ) jako prostředek, kterým

se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí

a také se prostřednictvím pozemkových úprav zabezpečuje přístupnost a využití

pozemků. Dále dochází k vyrovnání hranic pozemků tak, aby se vytvořily podmínky

pro racionální hospodaření vlastníků půdy.

Sklenička (2003) zmiňuje, že pozemkové úpravy jsou verzí krajinného plánování.

Při pozemkových úpravách dochází k zajištění racionálního využívání a ochrany

krajiny. Toho je docíleno skrze právní, biotechnická a organizační opatření.

1.1.1 Formy pozemkových úprav

Zákon č. 139/2002 Sb. rozlišuje dvě formy pozemkových úprav. Konkrétně se jedná

o jednoduchou a komplexní pozemkovou úpravu.

Jednoduchá pozemková úprava (JPÚ)

K jednoduché pozemkové úpravě se přistupuje v případě, že se má úprava dotknout

pouze části katastrálního území (zpřístupnění pozemků, lokální protierozní opatření,

lokální protipovodňové opatření apod.). Při JPÚ není v určitých případech nutné

zpracování plánu společných zařízení. Pokud nedojde ke zhotovení plánu společných

zařízení, musí být zhotoven soupis změn druhů pozemků. K tomuto soupisu se ve lhůtě

30 dnů vyjádří dotčené orgány. K jednoduché pozemkové úpravě může dojít

i za situace, kdy nebude proveden přechod či výměna vlastnických práv. K tomu

dochází v případě umístění a realizace společných zařízení na obecních nebo státních

pozemcích. V tomto případě je vždy součástí úpravy i plán společných zařízení.

Prostřednictvím JPÚ je možné uskutečnit upřesnění či rekonstrukci přídělů půdy, která

byla přidělena na základě dekretů prezidenta republiky č. 12/1945 Sb. a č. 28/1945 Sb.

a zákonů č. 142/1947 Sb. a č. 46/1948 Sb. (zákon č. 139/2002 Sb.).

Komplexní pozemková úprava (KoPÚ)

Jedná se o obtížnější, ale převažující formu zpracování pozemkové úpravy. V tomto

případě bývá do úpravy zahrnuta významná část nezastavěného území v daném

katastru (Vlasák a Bartošková, 2007). KoPÚ, jak už název napovídá, je používána

při komplexních úpravách katastrálního území. V tomto případě je vždy zpracován

plán společných zařízení (zákon č. 139/2002 Sb.).
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 Kyselka et al. (2011) zmiňují, že do obvodu pozemkové úpravy lze zahrnout

i pozemky, které se nacházejí v navazující části sousedního katastrálního území.

1.1.2 Cíle a výsledky pozemkových úprav

Pozemkové úpravy mají celou řadu důležitých cílů, které by se mělo podařit v určité

míře splnit. Jedním z cílů je znovuobnovení vztahu lidí k zemědělské půdě a krajině

celkově. Tento vztah byl za minulého režimu částečně narušen, jelikož lidé

nepracovali na vlastní, ale na společné půdě. Dále je cílem pozemkové úpravy zajistit

zpřístupnění každého pozemku a celkové zvýšení prostupnosti krajiny. Pozemkové

úpravy si kladou za cíl i vytvoření vhodných podmínek pro racionální hospodaření

na zemědělské půdě a ochranu půdy celkově. Zemědělská půda je totiž velmi cenná

a pro udržitelnost nezbytná. Pozemkové úpravy se dále zabývají i ochranou kvality

vody, zvýšením retence krajiny a i co nejmenšími následky povodní. Celkově je cílem

pozemkových úprav obnovení struktury krajiny, zvýšení její biodiverzity a ekologické

stability (Ministerstvo zemědělství, 2016).

Výsledky pozemkových úprav zajišťují obnovu katastrálního operátu. Také jsou

důležitým podkladem při územním plánování (Kyselka et al., 2011). Burian et al.

(2011) uvádějí, že dalším výsledkem pozemkových úprav je i schválený plán

společných zařízení. Do plánu společných zařízení se řadí opatření ke zpřístupnění

pozemků, opatření k protierozní ochraně, vodohospodářská opatření a opatření

k ochraně a tvorbě životního prostředí.

1.1.3 Účastníci, předmět a obvod pozemkových úprav

Sklenička (2003) řadí mezi účastníky pozemkové úpravy vlastníky pozemků, obec

či obce dotčené pozemkovou úpravou, projektanta a další orgány, které mohou být

danou pozemkovou úpravou dotčeny. Dále je důležité zmínit pozemkový úřad, který

pozemkovou úpravu vede. Dle zákona č. 139/2002 Sb. je dáno, že pokud je provedení

pozemkové úpravy nutné z důvodu stavební činnosti v území, je účastníkem řízení

i stavebník.

Předmětem pozemkové úpravy jsou všechny pozemky náležející do obvodu

pozemkových úprav (ObPÚ). Není brán v potaz dosavadní způsob využívání

a existující vlastnické a užívací vztahy k těmto pozemkům (zákon č. 139/2002 Sb.).

Kyselka et al. (2011) definují obvod pozemkové úpravy jako území dotčené

pozemkovou úpravou. Toto dotčené území se skládá z jednoho či více celků uvnitř

jednoho katastrálního území. V odůvodněných případech je možné do obvodu zařadit
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i pozemky v navazující části sousedního katastrálního území. Dle zákona


[…]


prostředí.

V katastrálním území Lhota pod Horami převažuje z kultur orná půda (47,85 %).

Tento fakt má za následek, že se jedná o ekologicky labilní území. Dle Dumbrovského

et al. (2000) byl spočítán index trvalých druhů pozemků ITK. Posuzován byl rok 1948

s rokem 2021. Výsledná hodnota indexu činí 1,15. To znamená, že současná krajina je

v porovnání s rokem 1948 stabilnější, ovšem v roce 1948 byla krajina strukturálně

členitější.

Došlo k posouzení průchodnosti STG pro ÚSES, kdy bylo zjištěno, že

průchodnost v rámci jednotlivých prvků ÚSES i mezi jednotlivými prvky je

bezproblémová. V rámci vlastního návrhu opatření k ochraně a tvorbě životního

prostředí došlo k vymezení jednoho lokálního biokoridoru LBK 4 a dvou interakčních

prvků IP 8 a IP 9. Dále byl doplněn návrh stávajících, ale nefunkčních interakčních

prvků IP 6 a IP 7. Pro zmíněné prvky ÚSES byl proveden návrh vhodné výsadby.

Lokální biokoridor LBK 4 a interakční prvek IP 7 byly koncipovány jako mez

s příkopem. Zmíněný LBK 4 kříží vedení elektrické energie VN 22 kV, IP 6 kříží

vedení elektrické energie VN 22 kV a tranzitní plynovod. Aby nedošlo k poškození

těchto zařízení, bylo v místech křížení navrženo pouze zatravnění prvků.

Pro navržená opatření v obvodu PÚ byla stanovena výše potřebné výměry, která

činila 51 399 m2. Zábor půdy potřebné pro realizaci návrhu byl vyčíslen na 42 237 m2.

Výměra pozemků pro společná zařízení tedy činila celkem 5,14 ha a byla navržena

k převodu do vlastnictví obce. Orientační výše nákladů na uskutečnění navržených

opatření byla vyčíslena na částku 341 465,20 Kč v rámci PÚ a mimo PÚ na částku

117 056,10 Kč.
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4 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zpracování projektu vybrané části plánu

společných zařízení ve zvoleném katastrálním území Lhota pod Horami. Byla

zpracována literární rešerše, kde byly shrnuty podstatné informace o pozemkových

úpravách, plánu společných zařízení a územním systému ekologické stability.

Dále byla vypracována vhodná metodika práce, která je v souladu s Metodickým

návodem k provádění pozemkových úprav zpracovaným doc. Dr. Ing. Petrem

Doležalem a kolektivem a Metodikou vymezování územního systému ekologické

stability vypracovanou Ing. Ludmilou Bínovou, CSc. a kolektivem.

Vlastnímu návrhu opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí předcházelo

zpracování průzkumu zájmového území. V průzkumu došlo ke zhodnocení

charakteristik přírodních podmínek, hospodářského využití území a vyhodnocení

výsledků průzkumu, kde byl konkrétněji řešen dopravní systém, ochrana půdy, poměry

v oblasti vod, krajina a příroda.

Po vyhodnocení aktuálního stavu územního systému ekologické stability a jeho

prostupnosti došlo k vymezení návrhu nových prvků územního systému ekologické

stability. Vybraná část plánu společných zařízení byla vypracována v souladu

s Technickým standardem dokumentace plánu společných zařízení v pozemkových

úpravách. V návrhu byl vymezen nový lokální biokoridor a dva nové interakční prvky.

Dále byl doplněn návrh dvou stávajících, ale nefunkčních interakčních prvků.

Byl zpracován přehled, kde byl uveden popis zařízení, která jsou dotčena návrhem

těchto prvků. Také byla stanovena výše předpokládaných nákladů, které bude potřeba

vynaložit na uskutečnění navržených opatření. Náklady byly rozděleny na výdaje

v rámci PÚ a výdaje mimo PÚ, jelikož lokální biokoridor LBK 4 zasahuje

i do katastrálního území Chvalešovice a katastrálního území Sedlec u Temelína

a interakční prvek IP 6, který vede okolo vedlejší polní cesty VPC 6, zasahuje

do katastrálního území Chvalešovice. Došlo i k vyhotovení soupisu změn druhů

pozemků, kdy nastalo významnější snížení výměry orné půdy a znatelnější zvýšení

lesních pozemků a vodních ploch.
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5.4 Seznam použitých zkratek

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

HPC hlavní polní cesta

IP interakční prvek

KES koeficient ekologické stability

KoPÚ komplexní pozemková úprava

k. ú. katastrální území

LBC lokální biocentrum

LBK lokální biokoridor

MK místní komunikace

ObPÚ obvod pozemkové úpravy

PSZ plán společných zařízení

PÚ pozemková úprava

SES stupeň ekologické stability

S-JTSK souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

SLT soubor lesních typů

SPÚ ČR Státní pozemkový úřad České republiky

STG skupina typů geobiocénů

TTP trvalý travní porost

ÚSES územní systém ekologické stability

VN vysoké napětí

VPC vedlejší polní cesta

VT vodní tok

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

ZPF zemědělský půdní fond
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6 Přílohy

Snímek lokality návrhu LBK 4 – první část

Snímek lokality návrhu LBK 4 – druhá část
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Snímek lokality návrhu IP 8

Snímek lokality návrhu IP 9
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Přehledná mapa návrhu lokálního biokoridoru LBK 4 (vlastní zpracování)
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 Přehledná mapa návrhu interakčního prvku IP 6 (vlastní zpracování)
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