HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: 4106T007 Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Zpracování projektu vybrané části plánu společných zařízení ve zvolené lokalitě
Student: Eva Koubková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je zpracovaná na kvalitní úrovni a její výsledky jsou využitelné zcela určitě i v praktické sféře. Práce je napsána odborným jazykem a i formálně je zpracována na odpovídající úrovni. Je potřeba vyzdvihnout zejména propracovanost a kompletnost navrženého řešení. Práce sice neobsahuje samostatnou diskusní část což ale není pro tuto práci negativem. Metodicky je práce zpracována podle standardních postupů. Zpracování výsledků je přehledné a z práce je patrné nasazení studenta a aktivní přístup k práci i v terénu.

Otázky k obhajobě:

Čím je motivován výběr dřevin použitých při návrhu jednotlivých prvků ÚSES?

Jsou v území požadavky i na řešení jiných problémů v plánu společných zařízení než je územní systém ekologické stability?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum:

Podpis: